Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 381/2025
               EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG.

CAROS COLEGAS VEREADORES,

       A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa,
com amparo no     art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016),
solicita a Vossas Excelências que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente
envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio Benedito Salgueiro
Miguel, SUGERINDO LIMPEZA, REFORMA E MELHORIA NA ESTRUTURA
DO CEMITÉRIO MUNICIPAL.

                  Venho, por meio deste, sugerir à Secretaria competente que sejam realizadas
ações de limpeza e reforma no Cemitério Municipal, conforme evidenciam as fotos em
anexo. O espaço, destinado ao último adeus aos entes queridos, deve oferecer condições
dignas de acolhimento e respeito à população.

             Além da manutenção geral, indico a substituição dos bancos existentes,
atualmente feitos de ardósia, material frio e desconfortável. Sugiro que sejam instalados
bancos de madeira, preferencialmente com almofadamento, proporcionando mais
conforto às pessoas que, em momento de dor, necessitam de um ambiente minimamente
acolhedor.

                Sugiro ainda a criação de uma sala de descanso, oferecendo um espaço
coberto e confortável, especialmente útil em dias de calor intenso ou chuva,
contribuindo para o acolhimento dos visitantes.

                 Essa melhoria é uma forma de zelar pela dignidade das famílias e valorizar
um local que carrega profundo significado emocional para toda a comunidade

                  Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 30 de junho de 2025.

VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO
VEREADORA